
 

 
Harald Meyer (forperson)  
Arbejds- og Miljømedicinsk Afdeling 
Bispebjerg Hospital, Indgang 20 F 
Bispebjerg Bakke 23F 
2400 København NV  
 
Email: harald.william.meyer.@regionh.dk 
Tlf: 40 31 48 09 

Margrethe Bordado Sköld (sekretær)  
Arbejds- og Socialmedicinsk Afdeling 

Holbæk Sygehus 
Gl. Ringstedvej 4b 

4300 Holbæk 
 

Email: mskol@regionsjaelland.dk   
Tlf: 31 90 03 15  

 

 

26. januar 2023 

Til Sundhedsministeren, Miljøministeren og Folketingets Sundhedsudvalg og Miljøudvalg 

Dansk Selskab for Arbejds- og Miljømedicin (DASAM) henvender sig hermed vedrørende den 

verserende problematik om miljøforurening med PFAS. Vi vurderer, at der er skabt behov for en 

grundig toksikologisk vurdering og en afbalanceret risikokommunikation på samfundsplan. Dette er 

afgørende for at fremme evidensbaserede politiske handlinger uden at skabe forvirring og unødig 

frygt i befolkningen. PFAS-forureningen i Danmark rejser en række lægefaglige og etiske aspekter, 

som bør italesættes i kommunikation med offentligheden og befolkningen.  

PFAS er svært nedbrydeligt i naturen, ophobes i mennesker og findes alle steder i samfundet i små 

mængder. Ydermere er der en begrundet mistanke om, at miljøforureningen kan have konsekvenser 

for befolkningens sundhed, og alt i alt er udfasning af PFAS generelt i samfundet den rationelle 

løsning. Den helbredsmæssige konsekvens for det enkelte menneske af udsættelse for PFAS, ser 

dog ud til at være meget lille, og der er ingen akut risiko for sygdom. 

Bekymrings- og mistankebaserede PFAS-målinger på enkeltpersoner vil ikke bidrage til at løse 

problemet. Det er ikke lægefagligt indiceret eller etisk forsvarligt, da sådanne målinger hverken 

siger noget om en persons risiko for at udvikle sygdom eller giver anledning til nogen behandling. 

Målinger af indhold i blod vil umiddelbart kun give mening i et velplanlagt overvågningsprogram 

med forskningssigte. 

Udfasningen af PFAS bør ledsages af forskning, der giver os konkret viden til målrettet udredning 

og rådgivning af særligt udsatte borgere. Sidstnævnte kan bedst opnås ved at samle og fortolke de 

mange eksisterende målinger for PFAS både fra miljøet og fra befolkningsundersøgelser. Dette 

kræver en koordineret indsats mellem myndigheder og miljømedicinske fagligheder. 

I Arbejds- og Miljømedicinen bedrives miljømedicinsk forskning på højt internationalt niveau, 

herunder befolkningsundersøgelser af PFAS. På de regionale afdelinger ydes dagligt rådgivning om 

klinisk miljømedicinske spørgsmål til sygehusvæsenet, de praktiserende læger og borgere.   

I samarbejde med myndighederne står afdelingerne til rådighed for rådgivning af grupper eller den 

enkelte borger, der i særlig grad viser sig at være udsat for PFAS eller andre miljøgifte.  

Med venlig hilsen 

 

Paula E. C. Hammer    Harald W. Meyer 

DASAMs Miljøudvalg, afdelingslæge, ph.d.   Forperson, overlæge, ph.d. 
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